Nimic nu exprimă mai limpede conștiința unității și libertății naționale a poporului român ridicat la revoluție decît strigătul mulțimii adunate la Blaj la 3/15 mai 1848 : „Noi vrem să ne unim cu Țara !”. Marile idealuri naționale ale revoluției române de la 1848 aveau să rodească după numai un deceniu. La 24 Ianuarie 1859 s-a înfăptuit unirea Moldovei cu Țara Românească, au fost puse bazele statului național român modern — România.

în această Declarație istorică. Marea adunare Constituantă a românilor proclama deplina libertate națională pentru toate naționalitățile conlocuitoare.Comitetul Național săsesc, întrunit la Mediaș la 26 decembrie 1918/8 ianuarie 1919, a aderat la Declarația de la Alba Iulia. Desprindem din rezoluția de adeziune următoarele : „Avem încredere în hotărîrea de la Alba Iulia... Avem încredere în poporul român, care, ieșind din starea de oprimare națională, a realizat obiectivul său național sublim".

15) Citat după : v. Axenciuc, I. Tiberian,
Premise economice ale formării statului na
țional unitar român, Buc., 1979, p. 200

le) Arh. St. Buc., Colecția microfilme R.P.
Ungară, rola 304, c. 171—178. (MOL, FIKM,
K 188, 1887—38—59).

*') Vezi Iosif I. Adam, Premise p. 21.
ie) Tribuna, Sibiu, 3, nr. 250, 30 octombrie/

11 noiembrie 1886, p. 998.
<9) Arh. St. Buc., rola 304, c. 67—68 (MOL,

FIRM, K 168, 1887—38—59).
=» Idem rola 305, c. 256—259 (Ibidem)
2I) Idem, rola 339, c. 47—76, (MOL,,

Kereskedelemiigyi MinisztSrium (KM), K 229,
1891—5—16231).

2') Idem, rola 81. c. 611—613 (MOL, BM,
K 148. 1886—XIV—3867).

®) Idem, rola 304, c.

Nicolae lorga

») Raportul Camerei de comerț șl indus
trie Brașov pe anul 1913.

20) Dezbaterile Adunării Deputaților nr. 41
din 21 februarie 1920, p. 594.

3,1 N. Iorga, Războiul nostru in note zil
nice, vol. II. 1916—1917, p. 109—110.

a2) Românul, Arad, 8, nr. 22, 27 ianuarie/
9 februarie 1919.

a elogiat, de asemenea, în cuvinte calde poziția sașilor care au recunoscut unirea „pentru totdeauna cu România, care intră în toate drepturile vechi și imprescriptibile ale neamului româ- nesc“32).
Unitatea teritorială, unitatea resur